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PRECIOS

INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS POR LOS AGRICULTORES: Serie histórica de los mismos
(1964 = 100)

Clase de índice 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 1962 1963 1964

INDICE GENERAL 	 53,7 50,6 53,0 61,1 69,7 82,1 79,7 82,0 84,9 92,3 95,9 100,0

1.	 PRODUCTOS AGRICOLAS 	 55,2 50,4 51,9 60,4 69,1 82,9 78,3 82,4 84,8 92,1 95,4 100,0

PRODUCTOS AGRICOLAS PARA ALI-
MENTACION HUMANA 	 50,2 48,0 51,8 56,6 66,3 83,2 76,9 81,3 83,5 94,1 95,1 100,0

Cereales 	 60,1 59,7 62,3 63,1 72,4 77,1 77,6 :	 77,1 83,2 85,0 91,8 100,0

Leguminosas 	 39,3 43,4 47,3 54,0 59,6 67,1 77,5 74,9 76,4 80,7 97,8 100,0

Patata 	 46,0 38,7 44,2 48,6 48,4 92,9 55,6 73,7 64,7 110,7 75,1 100,0

Hortalizas 	 50,6 45,3 43,9 55,8 63,4 71,8 74,1 74,5 80,5 96,2 102,0 100,0

Frutas 	 45,1 46,5 51,1 59,9 85,8 103,1 96,8 93,5 114,1 105,6 104,0 100,0

Vino 	 42,8 35,0 51,1 58,2 66,6 116,5 89,2 112,6 84,8 96,1 96,8 100,0

Aceite 	 40,0 41,1 42,1 44,4 54,7 61,1 73,9 76,4 80,5 88,3 110,3 100,0

PIENSOS 	 72,2 57,5 51,3 74,0 80,3 82,5 82,1 85,8 89,3 85,9 97,1 100,0

Cereales 	 78,1 59,3 53,0 80,4 86,2 86,9 86,6 92,2 93,9 86,7 100,3 100,0

Leguminosas 	 64,5 56,2 51,3 67,8 75,7 77,5 80,7 79,2 87,5 85,1 90,3 100,0

2. GANADO Y PRODUCTOS GANADEROS. 50,0 51,2 55,4 62,9 71,2 80,2 83,3 80,8 85,1 92,9 97,1 100,0

Ganado para abasto 	 41,6 42,9 50,2 58,8 66,3 74,7 75,4 71,3 79,8 92,1 93,4 100,0

Productos ganaderos 	 57,6 58,5 60,1 66,6 75,5 84,9 90,2 89,3 89,8 93,6 100,4 100,0

Clase de índice 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975

INDICE GENERAL 	 116,5 120,8 117,2 124,7 131,1 128,5 136,5 149,6 168,7 184,5 215,5

1.	 PRODUCTOS AGRICOLAS. 113,7 121,2 116,2 125,8 134,0 130,2 136,3 148,7 173,5 183,9 219,4

PRODUCTOS AGRICOLAS
PARA ALIMENTACION
HUMANA 	 114,7 122,9 116,7 126,8 135,7 131,1 136,2 150,4 174,9 184,1 220,4

Cereales 	 101,9 101,6 101,8 102,1 103,2 102,7 102,4 107,4 115,4 126,6 149,7

Leguminosas 	 112,3 133,7 126,5 117,0 118,0 139,6 152,2 187,4 183,1 199,2 230,8

Patata 	 137,2 145,0 97,8 140,3 133,8 115,3 120,9 141,9 171,9 163,1 232,2

Hortalizas 	 115,0 129,7 127,8 134,2 147,7 150,7 154,6 168,7 196,5 217,6 247,8

Frutas 	 112,5 126,0 126,9 130,2 157,1 145,0 148,3 147,9 165,5 179,8 218,6

Vino 	 111,0 112,1 125,7 152,7 159,1 140,1 163,2 237,3 310,8 238,3 218,4

Aceite 	 117,6 118,9 120,7 125,2 127,6 131,8 139,7 162,0 189,7 236,3 295,0

PIENSOS 	 104,8 108,1 109,6 111,0 112,6 116,3 122,8 120,9 136,7 178,2 179,9

Cereales 	 103,0 106,9 110,4 110,6 111,9 115,5 120,2 117,2 129,4 169,9 172,0

Leguminosas 	 113,7 113,8 106,3 112,7 116,3 120,2 135,9 139,6 174,0 220,6 220,2

2. GANADO Y PRODUCTOS
122,9GANADEROS 	 122,0 119,9 119,0 125,6 125,2 136,9 15-1,3 162,5 185,6 208,3

Ganado para abasto 	 125,7 124,5 120,4 126,8 132,7 127,4 138,7 161,1 167,9 190,4 216,8

Productos ganaderos 	 116,1 112,3 116,8 116,5 114,2 121,7 134,0 136,6 153,6 177,7 194,3



PRECIOS

INDICES DE PRECIOS PAGADOS POR LOS AGRICULTORES: Serie histórica de los mismos
(1964 = 100)

Clase de índice 1957 1958 1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965

INDICE GENERAL 	 74,1 77,1 84,4 84,3 86,3 89,5 96,7 100,0 103,3

Fertilizantes 	 74,1 78,4 89,8 89,4 91,6 91,8 95,2 100,0 104,1

Semillas 	 77,8 83,2 81,3 86,1 91,4 91,8 92,2 100,0 113,0

Alimentos del ganado 	 70,5 73,2 78,6 78,3 79,9 85,5 96,3 100,0 100,8

Carburantes 	 86,5 86,4 98,9 97,2 95,8 99,6 99,6 100,0 104,8

Clase de índice 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975

INDICE GENERAL 	 106,4 108,9 109,9 11 I ,7 114,6 119,9 121,6 135,1 175,9 190,0

Fertilizantes 	 104,5 103,2 105,4 107,1 109,9 113,0 115,5 124,5 173,3 194,5

Semillas 	 120,6 130,0 126,6 128,8 135,2 137,4 141,2 149,9 181,1 196,1

Alimentos del ganado 	 104,9 108,9 110,3 112,2 115,3 123,0 124,2 143,6 177,6 184,1

Carburantes _ 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 109,8 110,7 113,3 186,1 202,4

INDICES COMPUESTOS DE PRECIOS AGRICOLAS: Serie histórica de algunos de ellos (1964 = 100)

Clase de índice 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975

Precios pagados+ salarios 	 106,4 114,8 121,9 126,9 134,1 146,2 157,2 168,7 195,1 256,4 290,1

Precios percibidos/precios pagados. 112,8 1 1 3,5 107,6 113,5 1 1 7,4 121,1 113,8 123,0 124,9 104,9 113,4

Precios percibidos/precios pagados
+salarios 	 109,5 105,2 96,1 98,3 97,8 87,9 86,8 88,7 86,5 72,0 74,3
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PRECIOS

INDICES DE SALARIOS AGRARIOS: Serie histórica de los mismos (1964 = 100)

Clase de indice 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975

INDICE GENERAL 	 110,9 127,2 141,2 152,3 167,5 192,2 212.6 238,8 284,5 376,2 439,1

Peón fijo 	 112,1 127,2 144,1 156,4 174,7 198,8 213,9 244,4 286,0 382,9 447,7

Tractorista 	 115,6 131,7 148,6 156,2 166,4 185,5 201,9 219,5 259,9 331,2 384,9

Pastor 	 114,6 130,9 157,5 175,4 190,3 215,3 237,0 261,1 316,5 416,9 490,3

Vaquero o porquero 	 107,1 122,6 140,7 151,0 168,3 197,3 219,3 252,6 301,2 396,3 462,7

Peón eventual 	 104,9 119,9 130,5 140,8 156,5 183,1 200,6 227,8 269,6 353,9 409,9

SALARIOS AGRARIOS: Serie histórica de los salarios nacionales por categorías laborales,
en pesetas por jornal

Categoría laboral 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1933 1974 1975

Peón Fijo 	 88 98 112 126 137 153 174 188 214 251 336 393

Tractoristas 	 132 152 173 195 205 219 244 266 289 342 436 506

Pastor 	 91 104 119 143 159 173 195 215 237 287 378 445

Vaquero o porquero .. 94 101 115 132 142 158 185 206 237 283 372 434

Peón eventual 	 114 119 136 148 160 178 208 228 259 307 403 466

SALARIOS AGRARIOS: Valor por regiones y categorías laborales, en pesetas por jornal, 1975

Categoría laboral

Regiones

Encargado
o

capataz
Peón fijo Tractorista Pastor

Vaquero
o

porquero

1

Peón	 1
Vendimiadoreventual

Recolector
de

aceituna

Galicia 	

Norte 	

Ebro 	

Nordeste 	

Duero 	

Centro 	

Levante 	

Extremadura 	

Andalucía Oriental 	

Andalucía Occidental 	

Canarias 	

ESPAÑA 	

540 388 506 457 533 735

659 454 540 466 467 564 800

632 490 549 492 495 557 772 616

649 501 640 545 570 618 717 556

519 396 490 453 414 521 605 350 _
524 420 478 473 473 492 470 453

621 426 531 440 481 526 600 518 _
480 327 380 375 354 399 557 444

432 378 424 405 406 409 607 389 _
433 328 399 347 349 406 576 408

435 320 370 530 368 435 -

482 393 506 445 433 466 632 432

600 -



PRECIOS

SALARIOS MEDIOS POR SECTORES PRODUCTIVOS (ptas. constantes de 1968) (1)

Sector productivo 1963 1971 1972 1973

1.	 Sector primario 	
1.1.	 Agricultura 	
1.2.	 Pesca 	

35.944
34.997
44.873

60.003
54.987

120.472

62.231
56.820

124.820

66.325
60.590

129.976

2.	 Sector secundario 	
2.1.	 Extractivas 	
2.2.	 Alimentación, bebidas y tabaco 	
2.3.	 Textiles, confección y cuero 	

58.279
72.697
49.693
51.216

88.946
112.764
79.399
70.430

94.188
120.830
81.916
73.581

98.748
123.357
83.547
75.003

2.4.	 Fabricación papel y artículos de papel e imprenta 	 66.341 98.242 103.805 108.769
2.5.	 Químicas, caucho y derivados del petróleo 	 72.440 99.016 102.453 109.474
2.6.	 Industrias metálicas 	 	 69.072 106.539 114.201 120.150
2.7.	 Construcción y obras públicas 	 47.069 77.837 82.707 88.587
2.8.	 Electricidad, agua y gas 	 81.935 142.288 155.460 157.137
2.9.	 Industria maderera, corcho y muebles y otras industrias fabriles 	 52.623 63.683 67.112 69.835

3.	 Sector terciario	 	 76.639 120.110 125.706 130.234
3.1.	 Comercio 	 53.331 80.675 85.421 88.675
3.2.	 Transportes y comunicaciones 	 78.260 122.818 127.590 132.404
3.3.	 Banca y seguros 	 112.536 160.233 165.520 174.064
3.4.	 Otros servicios 	 79.420 127.197 133.427 138.341

TOTALES 	 60.118 97.280 102.678 107.483

Fuente : España, Panorámica Social. I.N.E.
(1) Deflactado con el índice de precios de los consumidores.

INDICES DE SALARIOS MEDIOS POR SECTORES PRODUCTIVOS (Conjunto nacional - 100)

Sector productivo 1963 1971 1972 1973

1.	 Sector primario 	
1.1.	 Agricultura 	
1.2.	 Pesca 	

59,8
58,2
74.6

61,7
56,5

123,8

60.6
55,3

121,6

61.7
56.4

120.9

2.	 Sector secundario 	
2.1.	 Extractivas 	
2.2.	 Alimentación, bebida y tabaco 	
2.3.	 Textiles, confección y cuero 	
2.4.	 Fábrica papel y artículos papel e imprenta 	

2.5.	 Químicas, caucho y derivados del petróleo 	

2.6.	 Industrias metálicas 	
2.7.	 Construcción y obras públicas 	
2.8.	 Electricidad, agua y gas 	
2.9.	 Industria maderera, corcho y muebles y otras industrias fabriles 	

96.9
120,9
82,7
85,2

110,4
120.5
114,9
78.3

136,3
87,5

91,4
115,9
81.6
72,4

101,0
101.8
109,5
80.0

146,3
65,5

91,7
117,7
79,8
71,7

101.1
99.8

111,2
80,5

151.4
65,4

91,9
114.8
77,7
69,8

101,2
101.9
111.8
82,4

. 146,2
65.0

3.	 Sector terciario	 	
3.1.	 Comercio 	
3.2.	 Transportes y comunicaciones 	
3.3.	 Banca y seguros 	
3.4.	 Otros servicios 	

127,5
88,7

130,2
187,2
132,1

1215
82,9

126,3
164,7
130,8

122.4
83,2

124,3
161,2
129,9

121,2
82,5

123,2
161,9
128,7

100.0 100.0 100.0 100,0
TOTALES

Fuente: España, Panorámica Social. I.N.E.



PRECIOS

SALARIOS NO AGRARIOS: Valor anual medio de la retribución por hora trabajada y variación en
porcentaje respecto del año anterior

Año
Retribución media

Ptas/hora

Variación

1968 	 31,4 9,1

1969 	 35,1 11,7

1970 	 40,1 14,2

1971 	 45,7 14,1

1972 	 53,6 17,1

1973 	 64,1 19,7

1974 	 81,2 26,7

1975 	 106,3 30,9

SALARIO MINIMO INTER PROFESIONAL: Valor del jornal para trabajadores fijos mayores de 18 años,
por períodos de vigencia

Período de vigencia
Salario

Ptas/día

1-1-63/30-9-66 	 60

1-10-66/30-9-67 	 84

1-10-67/31-12-68 	 96

1-1-69/31-3-70 	 102

1-4-70/31-3-71	 	 120

1-4-71/31-3-72 	 136

1-4-72/31-3-73 	 156

1-4-73/31-3-74 	 186

1-4-74/31-3-75 	 225

1-4-75/31-3-76 	 280

1-4-76/31-9-76 	 345

1-10-76/31-3-77 	 380

*
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PRECIOS

INDICES DE PRECIOS GENERALES: Serie histórica de algunos índices de interés

Años
Indice de precios

del sistema
económico

Indice de precios al por mayor Indice de coste de la sida (1)

General Grupo de alimentación General Grupo de alimentación

1913 	 100 100

1922 	 172,5 173,41923 	 170,9 168,7
1924 	 181,9 184,1

1925 	 185,0 195,0
1926 	 174,8 181,8
1927 	 167,9 181,2
1928 	 162,6 172,9
1929 	 167,7 178,5

1930 	 167,0 175,2
1931 	 168,8 178,0 -1932 	 166,6 176,5
1933 	 159,1 164,5 -
1934 	 163,4 172,3

1935 	 - 164,2 167,5
1936 	 167,2-100 162,2-100 100 100
1937 	 114,4 117,6
1938 	 129,3 135,8
1939 	 147,5 157,7 153,6 177,7

1940 	 176,1-100 183,0-100 178,1-100 214,6-100
1941 	 118,2 124,4 130,0 139,8
1942 	 130,0 131,3 138,9 148,4
1943 	 145,1 136,8 138,1 144,5
1944 	 _ 156,1 153,8 144,2 150,5

1945 	 _ 173,2 174,5 154,3 161,7
1946 	 207,8 216,1 202,5 228,9
1947 	 ___ 243,8 248,6 238,3 270,6
1948 	 261,1 254,9 254,4 279,2
1949 	 279,4 276,2 268,1 290,3

1950 	 _ 329,7 321,6 297,2 323,4
1951 	 _ 423,5 386,2 325,2 355,5
1952 	 _ 427,1 370,8 318,8 339,6
1953 	 457,5 403,6 323,9 340,3
1954 	 - 459,8 395,4 327,9 342,1

1955 	 477,7-100 407,7-100 341,1 358,6
1956 	 108,7 110,0 361,1 386,1
1957 	 126,9 120,6 400,0 431,7
1958 	 100 139,4 139,5 453,5-100 495,9-100
1959 	 105,7 142,3 145,3 107,3 106,3

1960 	 106,2 146,9 148,9 108,6 106,5

1961 	 108,2 149,8 154,3 111,3 110,2

1962 	 114,4 157,2 166,7 117,6 118,7

1963 	 124,1 164,0 177,1 127,9 130,6

1964 	 132,0 168,7 180,8 136,8 137,2

1965 	 144,9 185,8 209,2 154,9 158,9

1966 	 153,9 190,6 215,6 164,5 166,0

1967 	 162,5 191,6 216,3 175,1 172,3

1968 	
1969 	

170,5
176,4

196,0
200,9

222,9
228,3

183,7-100
102,2

180,1-100
102,0

1970 	
1971 	
1972 	
1973 	
1974 	

186,7-100,0
108,2
117,4
130,0
149,2

204,2
215,8
230,7
254,4
300,6

228,6
244,9
265,7
293,4
331,1

108,0
116,9
126,6
141,1
163,2

105,7
113,9
124,4
140,1
160,1

1975 	 174,3 338,0 377,1 190,9 187,4

Fuente: «Anuario Estadístico». INE.
(1) Hasta el año 1960 corresponde al conjunto de capitales. A partir de 1961 corresponde al conjunto nacional.



Indice
de precios
pagados

Países
Indice

del coste
de la vida

Indice
de precios
percibidos

Precios percibidos

Precios pagados

PRECIOS

INDICES DE PRECIOS: Números índices del costo de la vida, de precios percibidos por los agricultores,
de precios pagados y relación entre ambos, en los países de la OCD E, 1973. Base 1964 = 100

AMERICA:

Canadá 	 143 182 153 118
U.S.A	 	 143 184 155 118

ASIA:

Japón 	 172 191 165 1 1 5
Turquía 	 180

EUROPA:

Austria 	 147 112 118 94
Bélgica 	 145 134 140 95
Dinamarca 	 179 180 179 100
Finlandia 	 146 169 148 114
Francia 	 152 157 146 107
Alemania (R. F.) 	 138 110 133 82
Grecia 	 140 173 110 (1) 157
Islandia 	 280
Irlanda 	 179 210 173 121
Italia 	 148 165 157 105
Luxemburgo 	 139
Holanda 	 166 146
Noruega 	 162 132 154 85
Portugal 	 197 171	 (1)
España 	 189 169 135 125
Suecia 	 158 134 147 91
Suiza 	 151 137 168 81
Reino Unido 	 167 168 (2)
Yugoslavia 	 357 362

OCEANIA:

Australia 	 148 127 144 88
Nueva Zelanda 	 167 180

(1) Indices correspondientes a 1972.
(2) Base 1968=100.
Fuente: «Anuario de Producción». FAO.
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PRECIOS

GASTOS DE LOS CONSUMIDORES: Indices de evolución real de los gastos de consumo por persona

Agrupaciones de gastos
Años

1958 1964 1967 1968 1973-74

Alimentación 	 100 113,7 130,7 134,2 169,6

Vestido y calzado 	 100 139,0 141,9 147,4 112,6

Vivienda 	 100 221,9 368,7 367,0 660,1

Gastos de casa 	 100 156,3 190,1 189,3 399,3

Gastos diversos 	 100 144,9 192,7 203,1 385,4

Consumo total 	 1()0 131,6 160,0 164,4 243,7

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. INE.

GASTOS DE LOS CONSUMIDORES: Distribución porcentual de los gastos de consumo por persona

Agrupaciones de gastos
Años

1958 1964 1967 1968 1973-74

Alimentación 	 53,3 48,6 44,7 44,4 38,0

Vestido y calzado 	 13,6 14,9 13,5 13,5 7,7

Vivienda 	 5,0 7,4 10,5 10,3 11,6

Gastos de casa 	 8,3 9,2 8,6 8,1 11.1

Gastos diversos 	 17,8 19,9 22,7 23,7 31,6

TOTAL 	 100,0 100,0 100,0 100,0 100.0

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. INE.



PRECIOS

GASTOS DE LOS CONSUMIDORES: Indices del consumo anual medio por persona de cada uno
de los subgrupos del grupo de alimentación

Años
uogrupos

1958 1964 1967 1968 1973-74

Pan, pastas y cereales 	 100 99,5 94,9 100,4 91,7

Patatas, hortalizas y legumbres 	 100 104,6 121,3 122,2 121,3

Frutas 	 100 123,6 161,5 161,1 220,1

Carnes 	 100 145,6 190,1 199,1 259,4

Pescados 	 100 111,7 131,1 126,5 166,5

Huevos 	 100 104,2 107,2 108,2 100,2

Leche, queso y mantequilla 	 100 111,2 141,0 151,1 192,1

Aceites y grasas comestibles 	 100 124,4 123,2 120,0 122,6

Azúcar, dulces y confitería 	 100 102,0 89,3 101,2 110,3

Café, malta y otras bebidas aromáticas 	 100 112,7 152,4 120,6 138,9

Vinos, cervezas y licores 	 100 104,2 116,2 128,2 190,0

Bebidas no alcohólicas 	 100 257,9 357,9 373,7 668,4

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. 1NE.

GASTOS DE LOS CONSUMIDORES: Variaciones en los porcentajes de consumo por persona de cada
subgrupo de alimentación sobre el consumo total del grupo

Años
JuugrupuN

1958 1964 1967 1968 1973-74

Pan, pastas y cereales 	 18,5 16,2 13,4 13,8 10,6

Patatas, hortalizas y legumbres 	 13,1 12,0 12,1 11,9 10,0

Frutas 	 5,3 5,7 6,5 6,3 7,3

Carnes 	 17,6 22,6 25,8 26,3 28,8

Pescados 	 8,3 8,2 8,3 7,8 8,7

Huevos 	 6,8 6,2 5,5 5,4 4,2

Leche, queso y mantequilla 	 8,7 8,5 9,4 9,8 10,5

Aceites y grasas comestibles 	 8,5 9,3 8,0 7,6 6,5

Azúcar, dulces y confitería 	 4,2 3,8 2,9 3,2 2,9

Café, malta y otras bebidas aromáticas 	 2,1 2,1 2,5 1,9 1,8

Vinos, cervezas y licores 	 4,4 4,0 3,9 4,2 5,2

Bebidas no alcohólicas 	 0,3 0,7 0,9 0,9 1,3

Otras 	 2,2 0,7 0,8 0,9 2,2

TOTAL 	 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. INE.


